

## **Det lægefaglige Specialeråd i voksenpsykiatrien har følgende høringssvar vedr. concernledelsens oplæg: "Omstilling til fremtidens sundhedsvæsen"**

Overordnet er der bekymring for konsekvenserne for de besparelser der igen rammer regionen men vi anerkender fordelingen af besparelserne mellem det kliniske og administrative område.

- Øget produktivitetskrav børn og voksne – uden budgettilførsel

De øgede produktivitetskrav kan indpasses i driften. Der findes et antal ikke registrerede ydelser i form af patientinitierede aflysninger/udeblivelser, hvor mulighederne for at gøre disse til faktiske patientydelser bør undersøges.

- Museet i Risskov

Vi finder det væsentligt, at der sker en aktiv indsats for at bevare museet. Evt. ved at finde alternative organisatoriske placeringer, gerne som en del af center for psykiatrisk grundforskning. Der kunne alternativt søges om eksterne midler mhp bevarelsen, og der bør gives passende tid til processen. De beskyttede stillinger (flexjob og skånejob) bør sikres mest muligt i forbindelse med en evt. overdragelse. Det er meget uhensigtsmæssigt for psykiatriens image indad- og udad til, og for en fremtidig vigtig forskningskilde, dersom kunstsamlingen fjernes fra Århus Universitetshospital Risskov.

Et tema herunder er Museumscaféen, der tjener som mødested for patienter og pårørende og som også har et antal beskyttede stillinger. Cafeen ønskes bevaret af hensyn til at vi fortsat kan have denne facilitet og af hensyn til rehabiliteringsmulighederne i skånejobbene i Museumscaféen. Derfor foreslås denne overført til andet regi, som i forvejen driver lignende aktiviteter på matriklen AUH, Risskov.

- Fusion af de Klinisk Biokemiske Laboratorier

Det er ikke hensigtsmæssigt eller fagligt begrundet at sammenlægge klinisk biokemisk laboratorium i Risskov (KBL) med andre afdelinger, da KBL ikke er en almindelig klinisk biokemisk afdeling i regionen. KBL er derimod et højt specialiseret laboratorium under Center for Psykiatrisk Forskning, Århus Universitetshospital, Risskov med særlige

ekspertiser i relation til psykiatriske patienter og til psykiatrisk grund- og klinisk forskning, der kræver tæt organisatorisk og faglig tilknytning til psykiatri og ikke til somatik. Såfremt fusionering af KBL med andre afdelinger alligevel skal finde sted, vil vi anbefale, at det sker som en virksomhedsoverdragelse fra psykiatri og social til somatikken under hensyntagen til:

- Den specielle kompetence i forhold til drugmonitorering og analyse vedr. misbrugsstoffer der ikke må gå tabt ved fusionen
  - Det er væsentligt, at der fortsat er laboranter, som kender til mødet med psykisk syge
  - Det er væsentligt, at adgangen til laboratorieydelser er let og dækkende på alle tider af døgnet
- Samling af Uddannelsesopgaver - herunder Psykiatrien - Uddannelsesafdelingen i Risskov og Specialuddannelsen for Sygeplejersker

Det væsentligt, at der fortsat kan ydes undervisning af undervisere med psykiatrifaglig baggrund/indsigt, mens den geografiske placering af holdundervisningen er mindre væsentlig. Derimod er det fremadrettet, at man kan rekvirere undervisere til nettobetaling til at sammensætte arbejdspladsrettede, kliniknære kurser, som understøtter den faglige udvikling, - herunder specialisering.

Anne Grethe Viuff

For det lægefaglige Specialeråd i voksenpsykiatrien